[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
	 11 августа 2020 года
	№
	212

г. Балаково

О проведении муниципального  военно-патриотического интернет-квеста «Орленок», посвященного 75-летию Великой Победы.

В соответствии с планом мероприятий комитета образования администрации Балаковского муниципального района, посвященных Году памяти и Славы в Российской Федерации
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение муниципального военно-патриотического интернет-квеста «Орленок» (приложение).

2. Директору МАОУ СОШ №16 Запяткиной Т.Г.:

2.1. Обеспечить техническую площадку для проведения мероприятия.

2.2. Оформить материалы по итогам проведения в течение 3 календарных дней.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений при содействии лидеров школьных общественных организаций, отрядов «Российского движения школьников» организовать участие в мероприятии обучающихся подведомственных учреждений.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Председатель

Комитета образования АБМР

Л.В. Бесшапошникова

С приказом ознакомлена:

______________ Т.Г. Запяткина

______________И.Н.Долгова
Приложение к приказу Комитета   образования АБМР от 11.08.2020г. № 212
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального военно-патриотического интернет-квеста «Орленок», посвященного 75-летию Великой Победы
 1. Общие положения

1.1.  Настоящее положение определяет порядок организации и проведения интернет- квеста «Орленок» (далее – Квест) и условия участия в нём.

1.2.  Квест проводится в рамках мероприятий, посвященных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне.
1.3. Организатором Квеста являются Комитет образования администрации Балаковского муниципального района, Балаковское отделение Российского движения школьников, муниципальный центр.а воспитательной работы МАОУ СОШ №16 г. Балаково.
2. Цель:

· закрепление знаний о Великой Отечественной войне; совершенствование системы патриотического воспитания, обеспечивающей формирование у учащихся прочных основ патриотического сознания, здорового образа жизни, чувства верности долгу по защите своего Отечества, в том числе, с использованием интернет-ресурсов.

2.2. Задачи:

·  развивать познавательный интерес к истории нашей страны, расширять кругозор;

· пробуждать к познавательно-исследовательской деятельности путем решения проблемных ситуаций;
· содействовать развитию креативных способностей, познавательных интересов детей;

· содействовать развитию коммуникативных качеств личности школьников, формирование умения работать в группе.
3. Сроки проведения
 С 10 сентября по 24 сентября 2020 года.

4. Участники
 В  Квесте  принимают участие команды учащихся 10 классов в составе 10 человек.
5. Этапы проведения Квеста
5.1. Регистрация команд в сообществе в VK https://vk.com/public197737835. При регистрации команды указать наименование школы и  название команды.

5.2. Выполнение заданий по этапам.

5.3. Подведение итогов.
6. Порядок определения победителей
6.1. После окончания первого этапа жюри осуществит подведение итогов по 5-бальной шкале и выберет 15 команд, которые пройдут в следующий этап. По итогам второго этапа будут отобраны 10 лучших команд, которые встретятся на следующем этапе. По итогам третьего этапа будут отобраны 7 лучших команд, которые встретятся на последнем этапе. После каждого этапа жюри публикует итоги на странице Квеста.
6.2. Победителем игры считается одна команда, набравшая максимальное количество баллов по итогам всех этапов Квеста.
6.3. Название  команды-победителя и команд-призеров публикуются оргкомитетом на  https://vk.com/public197737835 после подведения итогов игры.
7.Руководство подготовкой и проведением игры осуществляет оргкомитет в составе:

· Склемина Галина Александровна, заместитель председателя Комитета образования АБМР;

· Морозова Светлана Павловна, старший инспектор  Комитета образования АБМР;

· Алексеева Галина Ивановна, заместитель директора по воспитательной работе МАОУ СОШ №16;

· Кениг Татьяна Владимировна, заместитель директора по воспитательной работе МАОУ СОШ №16;

· Стрельбов Василий Владимирович, учитель физической культуры МАОУ СОШ №16;

· Плетинский Владимир Максимович, учитель физической культуры МАОУ СОШ №16.

· Солдатова Екатерина Александровна, учитель истории МАОУ СОШ №16.

  8.Состав жюри муниципальной военно-спортивной игры «Орленок»

1. Василенко Сергей Александрович, директор Центра патриотического воспитания «Набат» (по согласованию);

2. Чеганов Максим Александрович, заместитель директора ЦВПВ «Набат» (по согласованию);

3. Уполовников Виктор Иванович, председатель комиссии по героико-патриотическому воспитанию объединённого совета ветеранов войны, труда и правоохранительных органов БМР (по согласованию);

4. Батуев Никита Владимирович, учитель физической культуры МАОУ СОШ №25;

5. Горенков Владимир Семенович, заместитель председателя объединённого совета ветеранов войны, труда и правоохранительных органов БМР (по согласованию);

6. Смирнова Лариса Валентиновна, учитель физической культуры МАОУ СОШ №16;

7. Носенко Андрей Николаевич, учитель физической культуры МАОУ СОШ №2;

8. Захарова Светлана Юрьевна, учитель физической культуры МАОУ СОШ №22.

9. Стрельбова Татьяна Павловна, учитель физической культуры МАОУ СОШ №16;
10. . Николаева Ирина Викторовна, педагог дополнительного образования МАУДО ЦДО;
11. Колесова Оксана Васильевна, заведующая отделом МАУ ДО ЦДО.
9. Награждение
Все участники Квеста получают электронные дипломы и сертификаты участников Комитета образования АБМР.
Программа
военно-патриотического интернет-квеста  «Орленок», посвященного
75-летию Великой Победы
Этапы Квеста.

1 этап.  Презентация «Техника и вооружение Великой Отечественной войны», в которой нужно рассказать об истории создания техники и вооружения Красной Армии и их применении в сражениях Великой Отечественной войны, а также о конструкторах и разработчиках этого оружия.
  Презентация должна быть выполнена в программе Microsoft Office Power Point.  Работы на конкурс принимаются только в форматах презентаций  ppt, pptx.
Объем презентации не должен превышать  13 слайдов с учетом титульного листа и слайда со списком литературы. Презентация не должна содержать видеофрагменты.

     С 10   по 12 сентября 2020 года до 23.00 мин. – разместить презентацию на странице Квеста. Жюри оценит презентацию по 5-бальной шкале и выберет 15 команд, которые пройдут в следующий этап.

2 этап. Видеоролик «Силовое многоборье».  Выполняет 1 представитель команды.
Требования к выполнению. Участник в течение 1 минуты выполняет 2 упражнения в произвольном порядке за один подход в пределах всего одной минуты. При этом, он может отдыхать, в висе на турнике или, спрыгнув на землю. Время выполнения не останавливается.  Участнику дается всего 1 (одна) минута на упражнения. Не по одной минуте на каждое упражнение, а ВСЕГО ОДНА!
Упражнение №1. «Подъем согнутых ног». Вис на перекладине хватом сверху. Сгибание прямых ног с подниманием коленей до уровня 90 градусов, затем опускание и разгибание ног (полностью). 1 подъем ног-1 балл. При неполном сгибании или разгибании ног повторение не засчитывается, т.е. 0 баллов.
Упражнение №2. «Подтягивание с рывком». Вис на перекладине. Допускается выполнение упражнения хватом сверху, хватом снизу, разноименном хватом. Сгибание и разгибание рук, одновременное, до положения  «подбородок над перекладиной». Допускается рывок. 1 повторение -3 балла. Если подтягивание не доходит до положения «подбородок над перекладиной», то упражнение не засчитывается, т.е. 0 баллов.

Видеоролик должен быть выполнен в формате МP4.  Минимальное разрешение видеоролика –480x360 для 4:3, 480x272 для 16:9, не ниже 240 px (пикселей). Ориентация –горизонтальная. Продолжительность записи видеоролика не более 1 минуты.

Видеоролик разместить на  странице Квеста   (https://vk.com/public197737835)
15 сентября 2020 года до 23.00 мин.  Жюри оценитвидеоролики и выберет 10 команд, которые пройдут в следующий этап.

3 этап. Викторина. Ответить на вопросы викторины, посвященной Великой Отечественной войне, которые будут размещены на странице Квеста (https://vk.com/public197737835) 18 сентября 2020 года  с  14.00ч. до 20.00 ч.
По итогам этого этапа будут отобраны 7 лучших команд, которые встретятся на последнем этапе.
4 этап. «Иллюстрированное письмо с фронта».

Требования к выполнению. Оформить «Иллюстрированное письмо с фронта» форматом А-4.

Примечание: текст письма с фронта пишется от имени бойца, сидящего в окопах и ожидающего боя при сражении в годы Великой Отечественной войны. Солдат пишет письмо своим родным, близким.
Письмо разместить на странице Квеста (https://vk.com/public197737835)  20 сентября 2020 года с 14.00-23.00 мин.

Подведение итогов: до 24 сентября 2020 года.